
  
  

1/13  
  

  

Mesto Zlaté Moravce        Mestský  úrad,  Ul. 1. mája 2,  953 01  Zlaté  Moravce 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  

   VZN č. 17/2023  
o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na 

vymedzenom území Mesta Zlaté Moravce  
  

  
Toto VZN bolo schválené dňa 14.12.2023 a účinnosť nadobúda dňa 01.07.2024  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  



  
  

2/13  
  

  

Mestské zastupiteľstvo mesta Zlaté Moravce, na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 
67 a článku 68 Ústavy Slovenskej republiky a podľa § 4 ods. 3 písm. f) a n) a § 6 ods. 1 zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 6a zákona č. 
135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov, a vo 
verejnom záujme, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie o dočasnom parkovaní 
motorových vozidiel na území mesta Zlaté Moravce:  

  
  VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č. 17/2023 
o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na 
vymedzenom území Mesta Zlaté Moravce  

  
  

Článok 1 Úvodné ustanovenia  
  

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN) stanovuje dočasné parkovanie 
motorových vozidiel na vymedzených úsekoch miestnych komunikácií.  
Ďalej toto VZN stanovuje:  

a) úseky miestnych komunikácií na dočasné parkovanie motorových vozidiel v centrálnej 
mestskej zóne (ďalej len „parkovacie miesta“) v súlade s organizáciou dopravy 
vyplývajúcej z použitého dopravného značenia na území Mesta Zlaté Moravce,   

b) spôsob zabezpečenia prevádzky parkovacích miest,  
c) výšku úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel v centrálnej mestskej zóne, 

spôsob jej platenia a spôsob preukázania jej zaplatenia,  
d) podmienky a rozsah prevádzky parkovacích miest.  

  
  
 Článok 2 Úseky miestnych komunikácií na dočasné parkovanie v centrálnej mestskej 

zóne  
  

(1) Úseky miestnych komunikácií na dočasné parkovanie motorových vozidiel  v centrálnej 
mestskej zóne (ďalej len „CMZ Zlaté Moravce“) sú vymedzené v Prílohe č. 1, ktorá je 
neoddeliteľnou súčasťou tohto VZN. Zóna plateného parkovania je dopravne označená 
dopravnou značkou „Parkovacia zóna“, resp. dopravnou značkou „Koniec parkovacej 
zóny“. 

(2) V rámci zóny plateného parkovania na parkovacích miestach prevádzkovaných 
prevádzkovateľom môžu parkovať motorové vozidlá kategórie L, M a N s dĺžkou 
nepresahujúcou 5,3 m. Výnimkou sú 3 parkovacie miesta na parkovisku na ul. Sama 
Chalupku označené osobitnou dopravnou značkou. 

  
  

Článok 3 Spôsob zabezpečenia prevádzky  
  

(1) Reguláciu statickej dopravy v CMZ Zlaté Moravce a prevádzku parkovacích miest v 
súlade s organizáciou dopravy vyplývajúcej z použitého dopravného značenia realizuje 
Mesto Zlaté Moravce (ďalej, len “ prevádzkovateľ “).  



  
  

3/13  
  

  

 
(2) Prevádzková doba spoplatneného parkovania v CMZ Zlaté Moravce je každý pracovný 

deň v čase od 08:00 hod  do 17:00 hod. a v sobotu od 08:00 do 12:00 hod. okrem dní 
pracovného pokoja a sviatkov. 

(3) Parkovacie miesta nie sú strážené.  
(4) Parkovanie v CMZ je možné len na vyznačených parkovacích miestach. 

 
 

Článok 4 Výška a spôsob úhrady 
 

A: Platenie úhrady v parkovacom automate 
 

(1)  Parkovacie automaty umožňujúce zaplatenie úhrady sa nachádzajú priamo v zónach s 
voľným vjazdom na verejne prístupných miestach. 

 (2)  Ak sa platiteľ úhrady rozhodne zaplatiť úhradu v parkovacom automate, je povinný urobiť 
takto bezodkladne po zastavení vozidla na platenom parkovacom mieste v najbližšom 
dostupnom parkovacom automate.  

(3)  Úhradu v parkovacom automate platiteľ úhrady realizuje podľa pokynov uvedených na 
parkovacom automate, resp. na jeho displeji.  

(4)  Výška úhrady je závislá od doby parkovania vozidla na platenom parkovacom mieste v 
zmysle prílohy č. 2 tohto VZN.  

(5)  V prípade, ak parkovací automat neumožňuje zadanie údajov o vozidle (EČV), dokladom 
o zaplatení úhrady je parkovací lístok, ktorý vydá parkovací automat ihneď po zaplatení 
úhrady. Platiteľ úhrady je v takomto prípade povinný umiestniť platný parkovací lístok 
vydaný parkovacím automatom za predné okno vozidla alebo na iné viditeľné miesto.(6) 
V prípade, ak platiteľ úhrady parkoval vozidlom na platenom parkovacom mieste kratšiu 
dobu než tú, za ktorú zaplatil v parkovacom automate alebo neparkoval vôbec, nemá 
nárok na vrátenie zaplatenej úhrady ani jej alikvotnej časti. 

 
B: Platenie úhrady prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS 

(1) Ak sa platiteľ úhrady v zónach s voľným vjazdom rozhodne zaplatiť úhradu 
prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS (ďalej aj len „SMS úhrada“), je povinný 
urobiť to najneskôr ihneď po zastavení vozidla na platenom parkovacom mieste.  

(2) Informácie o výške SMS úhrady, telefónnom čísle, na ktoré je nutné SMS zaslať, vzore 
textu SMS a ďalšie relevantné informácie sú uvedené na informačných tabuliach 
rozmiestnených v zónach.  

(3) Platiteľ SMS úhrady je povinný zaslať text SMS v predpísanom tvare, podľa určeného 
vzoru, na telefónne číslo uvedené na informačnej tabuli podľa ods. (2). Zaslanie SMS 
na nesprávne telefónne číslo má za následok nezaplatenie úhrady.  

(4) Dobu parkovania si platiteľ úhrady určuje v texte SMS.  
(5) Dokladom o zaplatení SMS úhrady je spätná SMS potvrdzujúca zaplatenie úhrady 

doručená na mobilný telefón platiteľa úhrady.  
(6) Platiteľ SMS úhrady je na požiadanie povinný sprístupniť kontrolnému orgánu spätnú 

SMS správu potvrdzujúcu zaplatenie úhrady.  



  
  

4/13  
  

  

(7) V prípade, ak platiteľ úhrady parkoval s vozidlom na platenom parkovacom mieste kratšiu 
dobu než tú, za ktorú zaplatil formou SMS alebo neparkoval vôbec, nemá nárok na 
vrátenie zaplatenej úhrady ani jej alikvotnej časti. 

 
C: Platenie úhrady prostredníctvom webovej aplikácie 

(1)  Ak sa platiteľ úhrady v zónach s voľným vjazdom rozhodne zaplatiť úhradu prostredníctvom 
webovej aplikácie (ďalej aj len „APP úhrada“), je povinný urobiť to najneskôr ihneď po 
zastavení vozidla na platenom parkovacom mieste.  

(2)  Informácie o názve aplikácie, výške APP úhrady, spôsobe a realizácii APP úhrady, 
prípadne ďalšie relevantné informácie sú uvedené na informačných tabuliach 
rozmiestnených v zónach.  

(3)  APP úhrada sa realizuje naskenovaním QR kódu, alebo zadaním URL adresy a následným 
vyplnením potrebných údajov v aplikácii. Dobu plateného státia si platiteľ úhrady určuje 
prostredníctvom aplikácie.  

(4)  O úspešnej realizácii APP úhrady sa zobrazí potvrdenie na príslušnej URL adrese a 
zároveň systém odošle na vopred zadanú e-mailovú adresu potvrdenie o úhrade.  

(5)  Platiteľ APP úhrady je na požiadanie povinný sprístupniť kontrolnému orgánu potvrdenie 
o úspešnej realizácii APP úhrady.  

(6)  V prípade, ak platiteľ úhrady parkoval s vozidlom na platenom parkovacom mieste kratšiu 
dobu než tú, za ktorú zaplatil prostredníctvom webovej aplikácie alebo neparkoval vôbec, 
nemá nárok na vrátenie zaplatenej úhrady ani jej alikvotnej časti. 

 
D: Spoločné ustanovenia k plateniu úhrady   

  
(1) Výška úhrady za dočasné parkovanie na parkovacích miestach v CMZ Zlaté Moravce 

je stanovená v Prílohe č. 2, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tohto VZN.   
(2) V dobe mimo prevádzkovej doby spoplatnenia je na týchto parkovacích miestach 

parkovanie bezplatné.   
(3) V prípade platenia parkovného formou SMS, alebo virtuálneho parkovacieho lístka v 

mobilnej parkovacej aplikácií je úhrada vykonávaná bezhotovostne. V prípade použitia 
platenia prostredníctvom parkovacieho automatu, je úhrada možná hotovostne, ako aj 
bezhotovostne.   

(4) Časovo nespotrebovaná časť úhrady sa platiteľovi úhrady nevracia.  
(5) Povinnosť zaregistrovať sa v automate, aplikácii a SMS formou má vodič aj v prípade, 

ak parkuje prvú ½ hodinu, za ktorú nemá povinnosť zaplatiť. Bezplatné parkovanie prvú 
½ hodinu je možné využiť len jedenkrát za deň. 

(6) Zaplatenie úhrady sa preukazuje:  
a. správou od mobilného operátora potvrdzujúcou úhradu za dočasné parkovanie,  
b. notifikáciou mobilnej aplikácie potvrdzujúcej úhradu za dočasné parkovanie  
c. potvrdenie z parkovacieho automatu  
d. rezidentskou kartou.  

(7) Od platenia parkovného sú oslobodené: 
a) Služobné vozidlá Mesta Zlaté Moravce, služobné vozidlá organizácii zriadených 

a založených Mestom Zlaté Moravce, a vozidlá zmluvných spoločností mesta Zlaté 
Moravce pri zabezpečovaní komunálnych služieb 

b) služobné vozidlá orgánov Policajného zboru SR, Zboru väzenskej a justičnej stráže 
SR, ozbrojených síl a zborov SR a Mestskej polície Zlaté Moravce pri služobnom 



  
  

5/13  
  

  

výkone, služobné vozidlá ambulancie záchrannej zdravotnej služby pri služobnom 
výkone, ambulancie dopravnej zdravotnej služby pri služobnom výkone a vozidlá 
Hasičského a záchranného zboru pri služobnom výkone  

c) Zásobovacie motorové vozidlá na nevyhnutnú dobu, max. na 30. min. za podmienky 
splnenia povinnosti uvedenej v bode 5 tohto článku.  

d) motorové vozidla parkujúce na vyhradených miestach pre osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím, v ktorých je prepravovaná osoba s ťažkým zdravotným 
postihnutím, ktorá je zároveň držiteľom parkovacieho preukazu osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím. Oslobodenie sa uplatňuje len za splnenia podmienky, že 
v čase parkovania na vymedzenom úseku sa motorové vozidlo používa v súvislosti 
s prepravou osoby, ktorá je držiteľom parkovacieho preukazu osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím. V čase, kedy sa motorové vozidlo nepoužíva v súvislosti 
s prepravou držiteľa parkovacieho preukazu osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím je vodič motorového vozidla povinný odstrániť parkovací preukaz z 
viditeľného miesta motorového vozidla a riadne uhradiť parkovné podľa tohto VZN.     

  
Článok 5 Parkovacie miesta s prevádzkou zabezpečenou rezidentskými kartami - 
obyvateľ, rezidentskými kartami - podnikateľ , rezidentskými kartami – abonent 

  
(1) Tieto parkovacie miesta sú určené pre parkovanie motorových vozidiel obyvateľov a 

podnikateľov, ktorí majú trvalý pobyt, sídlo, resp. miesto prevádzky v rámci mestskej 
parkovacej zóny regulovaného parkovania v Meste Zlaté Moravce, ktorá je vymedzená 
dopravnými značkami príslušnými dopravnými značeniami a abonentov, ktorí spĺňajú 
podmienky na vydanie rezidentskej karty – abonent.   

(2) Tieto jednotlivé parkovacie miesta sú označené dopravnými značkami a s príslušnou 
dodatkovou tabuľkou s charakterom spresňujúcich údajov, ktorá detailnejšie informuje 
o podmienkach parkovania.   

(3) V rámci doby spoplatnenia je vodič povinný mať platnú rezidentskú kartu – obyvateľ, 
rezidentskú kartu – podnikateľ, rezidentskú kartu- abonent, ktorá je  platná pre 
parkujúce vozidlo.   

(4) Držiteľovi rezidentskej karty – obyvateľ, rezidentskej karty – podnikateľ alebo 
rezidentskej karty – abonent je umožnené cenovo zvýhodnené parkovanie na základe 
jednorazového poplatku na všetkých parkovacích miestach v zmysle Prílohy č. 2 tohto 
VZN.  

(5) Držiteľ rezidentskej karty – obyvateľ, rezidentskej karty – podnikateľ, alebo rezidentskej 
karty – abonent môže byť len ten, kto spĺňa podmienky na jej vydanie.  

(6) Mesto Zlaté Moravce má právo odmietnuť vydanie, alebo zrušiť rezidentskú kartu – 
obyvateľ, rezidentskú kartu – podnikateľ, rezidentskej karty – abonent ak sa zistí, že 
bola vydaná na základe nepravdivých údajov, bez nároku na vrátenie poplatku.  

(7) Na jednu bytovú jednotku, resp. sídlo, alebo prevádzku môže byť vydaná maximálne 1 
ks rezidentská karta.  
  
  

 Článok 6 Podmienky pre vydanie rezidentskej karty - obyvateľ (ďalej len RK-O)  
  

(1) Na základe písomnej, alebo online žiadosti na vydanie RK-O a splnení nižšie 
uvedených podmienok, môže prevádzkovateľ regulovaného parkovania vydať 



  
  

6/13  
  

  

rezidentovi - obyvateľovi RK-O rezidentskú kartu. O vydaní RK-O rozhoduje 
prevádzkovateľ na základe aktuálnej dopravno-regulačnej situácie.  

(2) RK-O môže byť vydaná obyvateľovi (fyzickej osobe - nepodnikateľovi) s trvalým 
pobytom v príslušnej CMZ Zlaté Moravce, ktorý je zároveň aj vlastníkom, resp. 
držiteľom motorového vozidla a ktorý nemá záväzky po splatnosti voči mestu Zlaté 
Moravce, resp. voči organizáciám zriadeným mestom Zlaté Moravce.  

(3) RK-O môže byť vydaná žiadateľovi fyzickej osobe - podnikateľ, za podmienky, že danej 
fyzickej osobe nie je vydaná iná RK. Existenciu nároku na vydanie RK-O žiadateľ 
preukáže Čestným prehlásením v zmysle Prílohy č. 4, že vozidlo využíva v súvislosti s 
výkonom podnikateľskej činnosti. V prípade, že bude žiadateľovi vydaná iná RK 
viažuca sa na sídlo, alebo miesto podnikania, RK-O vydaná na základe skutočnosti, že 
FO podnikateľ využíva automobil v súkromnom vlastníctve, stratí platnosť.  

(4) Pri výdaji RK-O je žiadateľ povinný predložiť tieto doklady, resp. musí byť v súlade s 
vyššie uvedenými podmienkami:  

a) veľký technický preukaz vozidla (osvedčenie o evidencii časť II), v ktorom je 
žiadateľ uvedený ako vlastník, resp. držiteľ vozidla v zmysle ustanovenia § 2 ods. 
2 písm. c) zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov; pričom evidenčné číslo vozidla (ďalej len EČV) bude 
vyznačené na RK-O.  

b) veľký technický preukaz vozidla (osvedčenie o evidencii časť II), v ktorom je ako 
vlastník, resp. držiteľ vozidla uvedená PO, alebo FO podnikateľ, ktorá má v 
zmysle živnostenského registra oprávnenie poskytovať služby operatívneho 
leasingu a s ktorou má žiadateľ uzatvorenú zmluvu o poskytovaní operatívneho 
leasingu. Existenciu na nárok na vydanie RK-O žiadateľ preukáže uzatvorenou 
zmluvou o operatívnom leasingu.  

(5) Počet RK-O na bytovú jednotku bude regulovaný v počte max. 1 ks na jednu bytovú 
jednotku, ako aj podľa aktuálnej dopravno-regulačnej situácie. Ak rovnaké podmienky 
na vydanie RK-O v jednej bytovej jednotke spĺňa viac osôb, kritériom na určenie poradia 
RK-O je poradie doručenia žiadosti o vydanie RK-O.   

(6) RK-O bude vydaná na konkrétne evidenčné číslo vozidla. Platnosť RK-O je 1 rok. Právo 
držiteľa RK-O je obmedzené na  dobu platnosti karty. Zmenu údajov je povinný držiteľ 
RK-O v lehote do 10 kalendárnych dní nahlásiť prevádzkovateľovi, v opačnom prípade 
karta zanikne.  

(7) V prípade prevodu vlastníctva k nehnuteľnosti nachádzajúcej sa v CMZ Zlaté Moravce, 
a začatie konania o povolenie vkladu nehnuteľnosti na príslušnému katastrálnemu 
odboru, môže budúci vlastník nehnuteľnosti, po preukázaní podania návrhu na vklad 
do katastra nehnuteľností, požiadať o vydanie RK-O za príslušný poplatok podľa 
platného cenníka (viď Príloha č. 2). Takto vydaná RK-O je platná 90 dní. Po skončení 
platnosti bude bez preukázania trvalého pobytu automaticky zrušená, bez nároku na 
vrátenie príslušného poplatku.  Po preukázaní trvalého pobytu na predmetnej 
nehnuteľnosti, bude predĺžená platnosť RK-O, ktorá bude platná jeden rok (dvanásť po 
sebe idúcich mesiacov) od pôvodnej platnosti bez dodatočných poplatkov. Ak 
pôvodnému vlastníkovi prevádzanej nehnuteľnosti bola vydaná RK-O, všetky takéto 
RK-O automaticky zanikajú dňom vydania rezidentskej karty budúcemu vlastníkovi v 
zmysle doložených podkladov.  

(8) O obnovu RK-O môže rezident požiadať najskôr jeden kalendárny mesiac pred 
uplynutím platnosti pôvodnej karty. Prevádzkovateľ CMZ Zlaté Moravce vydá RK-O 
najneskôr do 14 dní od požiadania o jej vydanie.  



  
  

7/13  
  

  

(9) V prípade poruchy vozidla, na ktoré už bola vydaná RK-O, môže byť bezodplatne 
vydaná dočasná RK-O na iné vozidlo, na obdobie 3 dní, najviac však na dobu 1 
mesiaca. Platnosť pôvodnej vydanej RK-O bude pozastavená. Po skončení potreby 
dočasnej RK-O bude rezidentovi obnovená pôvodne vydaná RK-O. Podmienkou 
vydania dočasnej RK-O je preukázanie poruchy vozidla prostredníctvom čestného 
vyhlásenia rezidenta, ktorá tvorí Prílohu č. 3 tohto VZN.  

  
  

Článok 7  
Podmienky pre vydanie rezidentskej karty - podnikateľ (ďalej len RK-P)  

  
(1) Na základe písomnej, resp. online žiadosti na vydanie RK-P a splnení nižšie uvedených 

podmienok, môže prevádzkovateľ regulovaného parkovania vydať rezidentovi – 
podnikateľovi, subjektu verejnej správy, resp. neziskovej organizácii (nadácia, 
občianske združenie a pod.), resp. rezidentovi, ktorý vykonáva závislú činnosť v 
pracovnom pomere, v obdobnom pracovnom pomere, v obdobnom pracovnoprávnom 
vzťahu alebo v inom pracovnoprávnom vzťahu u zamestnávateľa, alebo vykonáva 
funkciu štatutárneho orgánu a má oprávnenie používať firemné vozidlo i na súkromné 
účely rezidentskú kartu – podnikateľ, a ktorí nemá možnosť parkovania v areáli 
spoločnosti (RK-P).   

(2) Podmienky pre vydanie RK-P pre podnikateľský subjekt:  
a) podnikateľský subjekt má sídlo, prevádzku, alebo miesto podnikania v CMZ  

Zlaté Moravce  
b) podnikateľský subjekt je vlastníkom, resp. držiteľom motorového vozidla   
c) podnikateľský subjekt nemá záväzky po splatnosti voči prevádzkovateľovi 

regulovaného parkovania, nemá záväzky po splatnosti voči mestu Zlaté 
Moravce, resp. voči organizáciám zriadeným mestom Zlaté Moravce.  

(3) Spolu so žiadosťou je podnikateľský subjekt povinný predložiť:  
a) živnostenský list alebo výpis z Obchodného registra, resp. iný doklad, ktorým je 

možné preukázať podnikateľskú činnosť a z predloženého dokladu je zrejmé 
sídlo a miesto prevádzky. Ak je možné informácie získať prostredníctvom 
informačných systémov verejnej správy, prevádzkovateľ si tieto údaje získa a 
žiadateľ poskytne súčinnosť.  

b) veľký technický preukaz vozidla (Osvedčenie o evidencii vozidla časť II), na 
ktoré sa požaduje vydať parkovacia karta, v ktorom je žiadateľ uvedený :   
- ako vlastník, resp. držiteľ vozidla v zmysle ustanovenia § 2 ods. 2 písm. c) 

zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov; alebo  

- ako vlastník, resp. držiteľ vozidla uvedená PO alebo FO podnikateľ, ktorá 
má v zmysle živnostenského registra oprávnenie poskytovať služby 
operatívneho leasingu, a s ktorou má žiadateľ uzatvorenú zmluvu o 
poskytovaní operatívneho leasingu. Existenciu nároku na vydanie RK-P 
žiadateľ preukáže uzatvorenou Zmluvou o operatívnom leasingu alebo  

- ako subjekt verejnej správy, resp. nezisková organizácia (nadácia, 
občianske združenie a pod.), ktorý má miesto pracoviska / sídla v CMZ 
Zlaté Moravce. Pri výdaji tejto RK-P je žiadateľ povinný predložiť technický 
preukaz vozidla, v ktorom je žiadateľ uvedený ako vlastník, resp. držiteľ 
vozidla v zmysle ustanovenia § 2 ods. 2 písm. c) zákona č. 8/2009 Z. z. o 



  
  

8/13  
  

  

cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 

(4) Podmienky pre vydanie RK-P obyvateľovi, ktorý vykonáva závislú činnosť v pracovnom 
pomere, v obdobnom pracovnom vzťahu, alebo v inom pracovnoprávnom vzťahu u 
zamestnávateľa, alebo vykonáva funkciu štatutárneho orgánu a má oprávnenie 
používať firemné vozidlo i na súkromné účely :  

a) veľký technický preukaz vozidla (Osvedčenie o evidencii vozidla časť II), v 
ktorom je ako vlastník, alebo jeho držiteľ v technickom preukaze vozidla 
uvedená PO, alebo FO podnikateľ, u ktorej žiadateľ vykonáva závislú činnosť 
v pracovnom pomere, v obdobnom pracovnom vzťahu, alebo v inom 
pracovnoprávnom vzťahu. Existenciu nároku na vydanie RK-P žiadateľ 
preukáže potvrdením vydaným zamestnávateľom o tom, že je oprávnený 
používať vozidlo na súkromné účely, alebo   

b) veľký technický preukaz vozidla (Osvedčenie o evidencii vozidla časť II), v 
ktorom je ako vlastník, alebo jeho držiteľ v technickom preukaze vozidla 
uvedená PO, u ktorej žiadateľ vykonáva funkciu štatutárneho orgánu. 
Existenciu nároku na vydanie RK-P žiadateľ preukáže listinou, resp. si ju 
prevádzkovateľ overí prostredníctvom informačných systémov verejnej 
správy,  

(5) Počet RK-P bude regulovaný v počte max. 1 ks na jeden podnikateľský subjekt bude 
vydaná na konkrétne evidenčné číslo vozidla. Platnosť RK-P je 1 rok. Právo držiteľa 
RK-P je obmedzené na  dobu platnosti karty. Zmenu údajov je povinný držiteľ RK-P v 
lehote do 10 kalendárnych dní nahlásiť prevádzkovateľovi, v opačnom prípade karta 
zanikne.  

(6) O obnovu RK-P rezident môže požiadať najskôr jeden kalendárny mesiac pred 
uplynutím platnosti pôvodnej karty. RK-P bude vydaná najneskôr do 14 dní od 
požiadania o jej vydanie.  

(7) V prípade poruchy vozidla, na ktoré už bola vydaná RK-P, môže byť bezodplatne 
vydaná dočasná RK-P na iné vozidlo, na obdobie min. 3 dní, najviac však na dobu 1 
mesiaca. Po skončení potreby dočasnej RK-P, bude rezidentovi obnovená pôvodne 
vydaná RK-P. Podmienkou vydania dočasnej RK-P je preukázanie poruchy vozidla 
prostredníctvom čestného vyhlásenia rezidenta.   
 

  
Článok 8  

Podmienky pre vydanie rezidentskej karty - abonent (ďalej len RK-A).  
 

(1) Na základe písomnej, alebo online žiadosti na vydanie RK-A a po splnení nižšie 
uvedených podmienok, môže prevádzkovateľ regulovaného parkovania vydať 
žiadateľovi rezidentskú kartu – abonent (RK-A), pre CMZ Zlaté Moravce.  

(2) Podmienky pre vydanie RK-A:         
a) predloženie žiadosti   
b) veľký technický preukaz vozidla (osvedčenie o evidencii časť II), v ktorom je 

žiadateľ uvedený ako vlastník, resp. držiteľ vozidla v zmysle ustanovenia § 2 
ods. 2 písm. c) zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov; pričom evidenčné číslo vozidla (ďalej len EČV) bude 
vyznačené na RK-A.  

c) veľký technický preukaz vozidla (osvedčenie o evidencii časť II), v ktorom je 
žiadateľ uvedený ako vlastník, resp. držiteľ vozidla uvedená PO, alebo FO 



  
  

9/13  
  

  

podnikateľ, ktorá má v zmysle živnostenského registra oprávnenie poskytovať 
služby operatívneho leasingu a s ktorou má žiadateľ uzatvorenú zmluvu o 
poskytovaní operatívneho leasingu. Existenciu na nárok na vydanie RK-A 
žiadateľ preukáže uzatvorenou zmluvou o operatívnom leasingu.  

d) žiadateľ nemôže mať záväzky po splatnosti voči mestu Zlaté Moravce, alebo 
voči  organizáciám zriadeným mestom Zlaté Moravce, 

e) je vlastníkom nehnuteľnosti alebo nájomca v CMZ Zlaté Moravce avšak nemá 
v Meste Zlaté Moravce trvalý pobyt.                                                                                                                      

(3) Platnosť RK-A sa stanovuje na 12 mesiacov.  
(4) Právo držiteľa RK-A je obmedzené na dobu platnosti karty. Zmenu údajov je povinný 

držiteľ RK-A v lehote do 10 kalendárnych dní nahlásiť prevádzkovateľovi, v opačnom 
prípade karta zanikne.   

(5) Na jednu nehnuteľnosť je možné vydať len jednu parkovaciu kartu RK-A. 
(6) V prípade poruchy vozidla na ktoré už bola vydaná RK-A, môže byť bezodplatne 

vydaná dočasná RK-A na iné vozidlo, na obdobie min. 3 dní, najviac však na dobu 1 
mesiaca. Platnosť pôvodne vydanej RK-A bude pozastavená. Po skončení potreby 
dočasnej RK-A, bude rezidentovi obnovená pôvodne vydaná RK-A. Podmienkou 
vydania dočasnej RK-A je preukázanie poruchy vozidla prostredníctvom čestného 
vyhlásenia, ktoré tvorí Prílohu č. 3 tohto VZN.  
  
  

Článok 9  
Priestupky a správne delikty 

(1) Priestupku podľa § 22 zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších 
predpisov sa dopustí ten, kto poruší všeobecne záväzný právny predpis o bezpečnosti 
a plynulosti cestnej premávky tým, že zastaví a stojí na platenom parkovisku, ak vozidlo 
nemá zaplatený poplatok (úhradu) za parkovanie1, alebo stojí na miestach kde je to 
zakázané dopravnou značkou, dopravným zariadením alebo všeobecnou úpravou 
cestnej premávky.  

(2) Priestupku podľa § 46 zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších 
predpisov sa dopustí vodič vozidla, ktoré stojí na platenom parkovacom mieste a  

       a) neuvedie správne údaje o vozidle (EČV) v prípade, keď úhradu realizuje 
prostredníctvom parkovacieho automatu, ktorý zadanie EČV vyžaduje, alebo  

       b) nezadá správny text SMS alebo neuvedie správne údaje v prípade SMS úhrady či 
APP úhrady, alebo  

       c) bezodkladne po zastavení vozidla na platenom parkovacom mieste neumiestni platný 
doklad o zaplatení úhrady (parkovací lístok z parkovacieho automatu) za predné sklo 
vozidla alebo na iné viditeľné miesto,  

       d) ak nepreukáže, že na parkovacom mieste parkoval menej ako ½ hodinu.  
(3) Držiteľ vozidla je povinný zabezpečiť, aby pri prevádzkovaní motorového vozidla boli 

dodržiavané pravidlá cestnej premávky podľa zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktoré okrem 
iného ustanovujú zákaz zastavenia a státia podľa § 25 uvedeného zákona alebo zákaz 
zastavenia 20 § 44 zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov § 25 ods. 1, písm. o) zákona č. 8/2009 

 
1 § 25 ods. 1, písm. o) zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov 



  
  

10/13  
  

  

Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov alebo státia vyplývajúci z dopravnej značky alebo dopravného zariadenia. V 
prípade, ak držiteľ vozidla poruší uvedenú povinnosť jedná sa o správny delikt držiteľa 
vozidla. 

  
Článok 10 Záverečné ustanovenia  

  
(1) Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Zlaté Moravce č. 17/2023 o dočasnom 

parkovaní motorových vozidiel na vymedzenom území Mesta Zlaté Moravce bolo 
schválené Mestským zastupiteľstvom v Zlatých Moravciach, ktoré sa konalo dňa 
14.12.2023 a to Uznesením č. 267/2023.  

(2) Toto Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Zlaté Moravce č. 17/2023 o dočasnom 
parkovaní motorových vozidiel na vymedzenom území Mesta Zlaté Moravce 
nadobúda účinnosť dňa 01.07.2024.  

  
  
 
  
  
  
                              PaedDr. Dušan Husár  
                primátor mesta  
  
  
  
  

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  
  

11/13  
  

  

    
  

PRÍLOHA č. 1  
  
  

Úseky miestnych komunikácií na dočasné parkovanie motorových vozidiel v centrálnej 
mestskej zóne (CMZ) Zlaté Moravce  

  
  

názov ulice/ priestoru:  Počet parkovacích miest  

Sama Chalúpku 34 

Janka Kráľa 70 

Miggazzi 11 

Parkovisko pred Poštou 50 

SPOLU  165 
 

              
 

PRÍLOHA č. 2  
 
CENNÍK PARKOVANIA  

 
 

Návštevníkce parkovanie v CMZ Zlaté Moravce 
 
      SMS  mobilná aplikácia  parkovací automat 
Prvá ½ hodina parkovania   0,00 Eur 0,00 Eur  0,00 Eur 
Druhá a ďalšia hodina parkovania  0,50 Eur 0,50 Eur  0,50 Eur 
 
Rezidenstské parkovanie v CMZ Zlaté Moravce 

 
 

Rezidentské parkovanie v CMZ Zlaté Moravce 

RK - obyvateľ 100 Eur/ BJ/ rok 

RK - podnikateľ 500 Eur/ SP/ rok 

RK - abonent 250 Eur/BJ/rok 

 
 
 
 

BJ – bytová jednotka 
SP – sídlo prevádzky, resp. meisto podnikania  

 
 



  
  

12/13  
  

  

  
 

PRÍLOHA č. 3  
  

  
  

ČESTNÉ  PREHLÁSENIE O PORUCHE VOZIDLA  
  

  Meno a priezvisko rezidenta (názov rezidenta)....................................................................  
  

adresa trvalého pobytu (adresa sídla)..................................................................................  

  

  
  
  

         Mesto Zlaté Moravce  
                                                                                  Ul. 1. mája 2 

95301 Zlaté Moravce  
  

V ........................, dňa .......................   

  

  
Vec: Čestné prehlásenie   

  

Podpísaný/-á .............................................. čestne prehlasujem, že na motorovom vozidle, na 

ktoré bola vydaná rezidentská karta č. ............................., sa vyskytla porucha a vozidlo sa 

nachádza v oprave.   

     
  

.......................................   

      podpis rezidenta  

  
  
  
  
  
  

  
 
 
 
 



  
  

13/13  
  

  

 
 

PRÍLOHA č. 4  
  
  
  

ČESTNÉ  PREHLÁSENIE   
  

  
Meno a priezvisko rezidenta (názov rezidenta)....................................................................  
  

adresa trvalého pobytu (adresa sídla)..................................................................................  

  

  
  

          Mesto Zlaté Moravce  
                                                                                  Ul. 1. mája 2 

95301 Zlaté Moravce  
  

V ........................, dňa .......................   

  
Vec: Čestné prehlásenie   

  

Podpísaný/-á .............................................. čestne prehlasujem, že motorové vozidle, 

využívam v súvislosti s výkonom podnikateľskej činnosti vedenej na základe  

živnostenského/obchodného 1  registra, IČO...............................  

    

  

 

  

.......................................        

podpis rezidenta  

  
  
  
  

 

 
1 nehodiace sa prečiarknúť  


	Článok 1 Úvodné ustanovenia
	Článok 2 Úseky miestnych komunikácií na dočasné parkovanie v centrálnej mestskej zóne
	Článok 3 Spôsob zabezpečenia prevádzky
	C: Platenie úhrady prostredníctvom webovej aplikácie
	(1)  Ak sa platiteľ úhrady v zónach s voľným vjazdom rozhodne zaplatiť úhradu prostredníctvom webovej aplikácie (ďalej aj len „APP úhrada“), je povinný urobiť to najneskôr ihneď po zastavení vozidla na platenom parkovacom mieste.
	(2)  Informácie o názve aplikácie, výške APP úhrady, spôsobe a realizácii APP úhrady, prípadne ďalšie relevantné informácie sú uvedené na informačných tabuliach rozmiestnených v zónach.
	(3)  APP úhrada sa realizuje naskenovaním QR kódu, alebo zadaním URL adresy a následným vyplnením potrebných údajov v aplikácii. Dobu plateného státia si platiteľ úhrady určuje prostredníctvom aplikácie.
	(4)  O úspešnej realizácii APP úhrady sa zobrazí potvrdenie na príslušnej URL adrese a zároveň systém odošle na vopred zadanú e-mailovú adresu potvrdenie o úhrade.
	(5)  Platiteľ APP úhrady je na požiadanie povinný sprístupniť kontrolnému orgánu potvrdenie o úspešnej realizácii APP úhrady.
	(6)  V prípade, ak platiteľ úhrady parkoval s vozidlom na platenom parkovacom mieste kratšiu dobu než tú, za ktorú zaplatil prostredníctvom webovej aplikácie alebo neparkoval vôbec, nemá nárok na vrátenie zaplatenej úhrady ani jej alikvotnej časti.
	D: Spoločné ustanovenia k plateniu úhrady
	Článok 5 Parkovacie miesta s prevádzkou zabezpečenou rezidentskými kartami - obyvateľ, rezidentskými kartami - podnikateľ , rezidentskými kartami – abonent
	Článok 6 Podmienky pre vydanie rezidentskej karty - obyvateľ (ďalej len RK-O)
	Článok 7
	Článok 8
	Článok 9
	Článok 10 Záverečné ustanovenia
	ČESTNÉ  PREHLÁSENIE O PORUCHE VOZIDLA
	ČESTNÉ  PREHLÁSENIE

